cadastrado sob o nº PJ02/2025-CCS-052-NVPJ/PG, conforme as disposições expressas no 
Plano de Trabalho UFPI/FADEX (ANEXO I) - fls. 16 a 38. O Projeto tem como coordenador 
geral o professor MARCOS ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS - SIAPE 3342770. Da 
ordem financeira prevista em R$ 7.305.930,00 (sete milhões, trezentos e cinco mil e 
novecentos e trinta reais), será realizado nos municípios de Teresina, Luzilância, 
Fronteiras, Capitão Gervásio Oliveira, Jurema e Floriano no período de 12/4/2025 a 
12/4/2026. 

Esta iniciativa estratégica, estabelecida por meio da cooperação entre o Ministério do 
Desenvolvimento Social e Assistência Social, Família e Combate à Fome (MDS) e a

[...]

Retoma novamente o processo de tramitação/despachos conforme folhas 231/268 , a saber, 
CCC/PROPLAN/PRAD/CCL/GEXCONT finalmente retornando à CCC/PROPLAN com a 
confirmação da ordem de serviço (TED) N.9/2025 em 6 de maio de 2025 (fl.268), 
confirmando a previsão orçamentária de R$ 7.305.930,00 (sete milhões, trezentos e cinco 
mil e novecentos e trinta reais). A versão final do contrato acadêmico N.5/2025 encontra-se 
assinada pelos responsáveis às folhas 269 a 274, a Portaria 011/2025-PROPLAN de 
fiscalização à folha 275 e a publicação do contrato no DOU à folha 276. 

DO PARECER